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[A. M. Hansen.] 
paa Disken, kunde man sælge billigere end 
angivet i Maksimumstaksten. 

Et  andet Punkt i Lovforslaget, som 
paakalder stor Interesse, er dette, at der 
røres ved aarliundredgamle Rettigheder, 
idet der stilles Forslag om at ophæve de 
saakaldte reelle, altsaa de salgbare Apoteker- 
privilegier. Dette Spørgsmaal har ofte væ- 
ret drøftet paa Rigsdagen gennem Tiderne, 
men stadig er man veget tilbage for Vanske- 
lighederne. I Medicinalkommissionens Be- 
tænkning af 1912 behandlede man ogsaa 
Spørgsmaalet, men kun for at lægge det til 
Side. Det er da glædeligt, at den højtærede 
Minister har taget Spørgsmaalet op og vist 
en Vej frem. Det er efter min Mening en 
fremkommelig Vej, en Afvikling, der ogsaa 
yder Ret og Billighed til Privilegiehaverne. 

Jeg tror, at Tiden nu er moden til at 
lade de salgbare Privilegier overgaa til at 
blive personlige. Det kan ikke være rigtigt 
at opretholde en Ordning, hvorefter Ad- 
gangen til den ene Trediedel af Landets 
Apoteker er aaben for enhver farmaceutisk 
Kandidat uden Hensyn til hans Alder 홢 ja, 
han skal være myndig 홢 eller Kvalifikatio- 
ner, blot han har Penge nok til at købe sig 
ind, medens alle ikke-formuende Farma- 
ceuter, de være sig nok saa kvalificerede, er 
udelukket. En saadan Ordning er for urime- 
lig, for antikveret. Befolkningen og hele 
Samfundet maa selvsagt være bedst tjent 
med, at der tilvejebringes Ensartethed, saa 
at der i størst mulig Grad kaldes paa An- 
søgernes Energi og Dygtighed og ikke gives 
Fortrinsret til Formueejere eller Privilegie- 
haveres Livsarvinger. 

Jeg har nok set, at man fra nogle Sider 
gør Forsøg paa at forsvare Opretholdelsen; 
af de salgbare Apoteker, og jeg har jo ogsaa 
hørt det her af den foregaaende Taler. Jeg: 
maa sige, jeg finder det overmaade vanske- 
ligt, for ikke at sige umuligt, at fremføre 
en virkelig saglig Begrundelse herfor, og 
det lykkedes, da heller ikke det ærede Medlem, 
Hr. C. J. F. Sven at komme med overbevi- 
sende Grunde for Bevarelsen af de salgbare 
Privilegier. Derimod kan der fremføres 
vægtige saglige Grunde for deres Afskaffelse. 
Hvis man gaar ud fra, at det vigtigste er at 
faa en dygtig Apotekerstand, mener jeg, 
at man ved at se lidt paa Forholdene maa 
komme til det Resultat, at netop ved at; 

ophæve disse Pengeprivilegier, om jeg saa 
maa sige, de Privilegier, man kun kan faa 
Adgang til i Kraft af Kapital, arbejder man 
henimod det Maal at faa en endnu dygtigere 
Apoteker stand end den, vi har. 

Selv om Lovforslaget stærkt under- 
streger, at Apotekerne ikke er Statstjeneste- 
mænd, er der i Apotekernes og Farmaceuter- 
nes Stilling meget, der viser hen til Tjeneste- 
mandsforholdene. Naar Lovforslaget saa- 
ledes indeholder Bestemmelser om Ansæt- 
telser og Afskedigelse og om Apotekeres og 
Farmaceuters EgenpensiDn og Enkepension, 
fører det meget let til, at der drages Sam- 
menligninger mellem Apotekerstandens og 
Statstjenestemændenes Vilkaar. Og naar 
man nu ved, hvilken vidtrækkende Betyd- 
ning gode Avancementsmuligheder har i 
Henseende til Statstjenestemandsstillingens 
Højnelse og Tjenestemændenes Dygtig- 
gørelse; vil man ikke have svært ved at 
indse, at der, i den her foreslaaede Ordning 
ligger noget lignende med Hensyn til 
Apotekerstanden, at der ligger et Incitament 
til Initiativ og Dygtiggørelse af den enkelte 
derved, at han ved, alj alene faglig Dygtighed 
i Forbindelse med indvunden Erfaring kan 
føre frem til de mest attraaede Stillinger. 
Dette vil ingen bestride, derfor skal det nok 
vise sig gavnligt, naar alene faglige Egen- 
skaber giver Adgang til samtlige Privilegier. 

Som allerede nævnt gaar Lovforslaget 
ikke ind paa at indføre fri Næring og ej 
heller paa Indførelse af Stats- eller Kom- 
munedrift, men det opretholder den bundne 
Næring, saaledes at Staten bevarer sin Myn- 
dighed og Indflydelse paa hele Apoteker- 
væsenets Ordning, uden at man dog fratager 
de enkelte Apotekere Initiativet. For Frem- 
tiden stilles alle Privilegieha verne ens, sam- 
tidig med at Offentlighedens Kontrol med 
Driften opretholdes. 

Foruden disse to Hovedlinier i Lovfor- 
slaget: Privilegiernes Ophævelse og Medi- 
cinens Billiggørelse indeholder Lovforslaget 
en Række Ændringer i den nugældende 
Apotekerordning, blandt andet indgaaende 
Ændringer af Apotekernes og de farma- 
ceutiske Kandidaters Pensionsforhold, For- 
slag om Enkepension, Børnetillæg m. in. 
Disse mange forskellige Ændringer vil det 
være rimeligst at behandle i et Udvalg. 
Jeg skal kun gøre en Bemærkning angaaende 
Bestemmelsen i § 35 om Aldersgrænsen for 
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